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1. Úvod

Po hrůzných zážitcích z první světové války se vítězné státy Dohody pokusily o

vytvoření nového světového pořádku, který měl nastolit harmonii v mezinárodních

vztazích. Jedním z instrumentů poválečného uspořádání bylo vytvoření organizace

Společnosti národů. Tato organizace představovala ambiciózní projekt, který měl zajistit

světovému společenství mír a neopakování hrůz první světové války. Avšak sled

událostí způsobil, že se na Společnost národů s odstupem času nahlíží jako na

neúspěšnou organizaci, jelikož nedokázala naplnit cíle, které si předsevzala.

Předkládaná bakalářská práce se snaží právě toto konstatování přehodnotit a na

jednotlivých zvolených příkladech ukázat pozitivní roli Společnosti v meziválečném

období.

Práce je rozdělena do tří částí. V první kapitole se práce věnuje pozadí vzniku

Společnosti národů. V úvodu této části byla upřena pozornost na dřívější historické

koncepty globální bezpečnosti, také jsem se zaměřil na ty osoby, které svými

myšlenkami ovlivnily vznik Společnosti, zejména na amerického prezidenta Woodrowa

Wilsona, který je považován za hlavního tvůrce Společnosti. Dále je v práci rozebrán

akt pařížské mírové konference, na které byla myšlenka Společnosti národů poprvé

představena mezinárodnímu společenství. V první kapitole je též kladen důraz na právní

a formální stránku Společnosti národů. V druhé kapitole jsem se věnoval mezinárodním

konfliktům v meziválečném období, které se přímo dotýkaly Společnosti národů. Třetí,

nejdůležitější pasáž, byla věnována jednotlivým pozitivním krokům, kterými Společnost

národů dokázala stabilizovat ovzduší mezinárodních vztahů mezi válkami. Byly v ní

popsány jednotlivé případy mezinárodní intervence, a také nejrůznější organizace, které

díky Společnosti národů pomáhaly vyřešit ožehavé problémy.

Cenným zdrojem informací pro mě byly knihy od bývalého amerického ministra

zahraničí Henryho Kissingera, který ve svých dílech: Umění diplomacie a Uspořádání

světa podrobně popsal atmosféru meziválečného období v diplomatických kruzích,

které zásadním způsobem ovlivňovaly chod Společnosti. Dalším zdrojem informací pro

mě byly faktografické knihy věnující se meziválečnému období. Tituly Dějiny

mezinárodních vztahů od Zdeňka Veselého a Světová politika ve 20. Století od Vladimíra

Nálevky mi lépe pomohly orientovat se v meziválečných politických dějinách. Další
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nápomocnou knihou pro pochopení složitých meziválečných diplomatických jednání

byla kniha Stručné dějiny diplomacie od Karolíny Adamové a Ladislava Křížovského.

Všechny tyto tituly se věnují z různých úhlů pohledu popisu zásadních meziválečných

události. Důležitým zdrojem informací pro mě byly také depeše bývalého

československého prezidenta Edvarda Beneše, které knižně zpracovala Jana Čechurová

a Jaroslav Čechura. Benešovi depeše pojednávají zejména o autentické atmosféře při

jednáních Společnosti národů. Edvard Beneš byl totiž vysokým komisařem Společnosti.

Tyto depeše však nemohou objektivně postihnout tehdejší mezinárodní dění, jelikož se

prezident Beneš mnohdy dopouštěl chybných předpovědí. Ve svojí práci jsem také

čerpal z knihy od dalšího současníka meziválečného období, kterým byl Kamil Krofta,

jenž byl v meziválečném období univerzitním profesorem historie. Ve své knize

Společnost národů v mezinárodní politice se věnoval mnohým meziválečným

problémům, které Společnost byla nucena řešit. Okrajovým zdrojem se pro mě stala

kniha od Josefa Melharta – Společnost národů, její účel a organizace, která mi byla

nápomocna při administrativních poznatcích o Společnosti národů. Vhodnou inspirací

pro mě byly také zdroje internetové. Za zmínku stojí zejména rozhovor historiků

Michaela Romancova, Eduarda Kubů a Jana Rychlíka, kteří se v pořadu Historie.eu

věnovali problematice Společnosti národů. Ze zahraničních zdrojů jsem čerpal

především z knihy An American Primer. Od Daniela J. Boorstina, která mi pomohla

lépe se orientovat v poválečných letech optikou amerického autora. V podkapitole

pojednávající o Alandské krizi jsem čerpal z anglicky psané knihy From Grand Duchy

to a Modern State: a Political History of Finland since 1809, od finského kolektivu

autorů: Osmo Jussila, Sepo Hentilä a Jukka Nevakivi.
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2. Vznik společnosti národů

Konec první světové války znamenal v důsledku zhroucení dosavadní soustavy

mezinárodních vztahů, zaniklo množství po staletí existujících států, zemřely miliony

vojáků i civilistů a žádná z válčících stran nedospěla k definitivnímu vítězství. V

nastalém poválečném chaosu se vyskytlo mnoho konceptů řešení poválečné situace,

přičemž některé návrhy se vynořily již v průběhu Velké války. Zásadní návrh přinesl

americký prezident Woodrow Wilson, za jehož prezidentského mandátu také vstoupily

Spojené státy americké v roce 1917 do války po boku dohodových mocností.
1

2.1 Historické koncepty řešení kolektivní bezpečnosti

Mocenský systém globálního uspořádání po první světové válce, zvaný versailleský

systém, byl jedním z pokusů v dějinách diplomacie o vytvoření konceptu

velmocenského uspořádání světa. Samotná myšlenka mírového uspořádání se objevila

v historii již několikrát. Jako první kompaktní snahu o vytvoření stabilního mírového

systému lze označit vestfálský systém. Třicetiletá válka přinesla velké množství

lidských ztrát, avšak z hlediska mezinárodního uspořádání znamenal vestfálský mír z

roku 1648 nastolení nového systému mezinárodního uspořádání. Vestfálský systém je

možné označit za první ucelený pokus o vytvoření evropské mocenské rovnováhy.
2

Dalším průlomovým konceptem evropského uspořádání se stal Vídeňský systém

vycházející z výsledků Vídeňského kongresu. Diplomacie první poloviny 19. století

byla poznamenána dvěma významnými historickými milníky – Vídeňským kongresem

a vznikem Svaté aliance. Začátkem 19. století se začala rozvíjet takzvaná konferenční

diplomacie.
3
Vídeňský kongres zasedal již během napoleonských válek a jeho

primárním úkolem bylo utvoření nové koncepce uspořádání Evropy po napoleonských

válkách. Mocenská rovnováha měla nastolit harmonii mezi mocnostmi a také měla

zabránit expanzivním snahám jednotlivých států. Koncepce evropské mocenské

rovnováhy vzešla z pera britského premiéra Wiliama Pitta mladšího. Na rozdíl od

versaillské mírové konference je možné považovat Vídeňský kongres za úspěšný,

jelikož cíle, které si vytknul, byly s mírnými odchylkami naplňovány až do začátku

první světové války. Nejdůležitějším cílem vídeňského systému bylo udržení míru a

1NÁLEVKA, Vladimír, Světová politika ve 20. Století, Praha 2000, s. 7.
2KISSINGER, Henry, Uspořádání světa, Praha 2016, s. 42.
3Konferenční diplomacie spočívala ve shromáždění všech zainteresovaných subjektů na jednom místě.

ADAMOVÁ, Karolína, KŘÍŽOVSKÝ, Ladislav, Stručné dějiny diplomacie, Praha 2002, s. 22–24.
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pořádku v Evropě a je možné hovořit o téměř stoletém období relativního míru.
4
Jak

dokládá sám Henrry Kissinger: „Doba od roku 1815 do začátku první světové války

byla nejmírumilovnějším obdobím v historii novověké Evropy.“
5

2.2 Čtrnáct bodů prezidenta Wilsona

Významným zlomem bojů první světové války se stal vstup Spojených států

amerických do války dne 6. dubna 1917 vyhlášením války Německu a 7. prosince téhož

roku Rakousko-Uhersku. Strana Dohody tímto aktem získala mocného spojence s

nedotčeným lidským a průmyslovým kapitálem. Na konci války bylo zřejmé, že s

vzrůstajícím vlivem USA bude zvýšen vliv na poválečná vyjednávání. Určujícím

dokumentem, o který se opírala americká diplomacie na versaillské konferenci, bylo

čtrnáct bodů prezidenta Woodrowa Wilsona. Svoji vizi poválečného uspořádání

přednesl prezident americkému kongresu 8. ledna 1918. Základním obsahem tohoto

dokumentu bylo uspořádání mezinárodních vztahů z hlediska Spojených států. První až

pátý bod listiny se týkal zásad poválečné spolupráce. V těchto bodech Wilson například

zmínil nutnost odstranění kabinetní diplomacie a její nahrazení veřejnými


[…]


bezpečnosti a globálního míru, byla Paktem Společnosti národů stanovena základní

pravidla pro členské státy. V mezinárodních stycích se měly státy řídit platnými

mezinárodními závazky, vyplývajícími z Paktu. Dále se státy zavázaly ke vzájemnému

hájení územní a politické nezávislosti. Signatáři se též vyslovili pro takovou míru

zbrojení, která nebude nebezpečna cizím státům. A konečně předpokládala, že možné

spory vyplývající z mocenských aspirací, budou nově vyřizovány nikoliv válkou, nýbrž

smírným řízením. Pokud některý stát nedbal mírových zásad, zavázaly se členské státy

ke společnému zakročení proti agresorovi formou hospodářských a finančních sankcí.

Jednotlivé národy naprosto svobodně a dobrovolně přijaly mezinárodní smlouvu, která

jim vytvořila mantinely pro tvorbu vlastní zahraniční politiky. Mocnosti se přijetím

smlouvy zřekly svého práva soudcování ve svých sporech s jinými státy a sami se

zavázaly ke bdění nad zachováním nového mezinárodního právního řádu.

Je však možné se přiklonit ke tvrzení, že Společnost národů nesplnila svůj hlavní

cíl, kterým bylo udržení míru a nastolení nového mezinárodního pořádku. Hlavními

limity se ukázal rozsah pravomocí, který vymezoval Pakt Společnosti národů. Jedním ze

základních problémů Paktu Společnosti byla absence klauzule o účinné vojenské

obraně. Pakt neopravňoval jednotlivé státy Společnosti k vyslání ozbrojených jednotek

do místa konfliktu. Tato skutečnost se ukázala zásadní zejména ve 30. letech 20. století,

kdy docházelo k zjevnému porušování mezinárodního pořádku a versaillské mírové

smlouvy. Počínaje Japonskou invazí do Mandžuska, následovanou Německou

remilitarizací Porýní, konče Italskou agresí v Habeši. Nečinnost Společnosti národů v

těchto konfliktech posilovala postavení totalitních režimů. Dalším významným

destabilizačním prvkem pro Společnost bylo nepřijetí některých mocností do jejích řad.

Již v prvních poválečných letech se vyskytlo mnoho kritiků, kteří oprávněně
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poukazovali na to, že do Společnosti nebylo přijato Německo, Maďarsko a Turecko.

Ačkoliv tyto státy později do Společnosti vstoupily, jejich hlavní snahou nebylo rozvíjet

pacifistické myšlenky Společnosti, ale prosazování svých revizionistických tendencí.

Dalším úskalím Společnosti byla absence Spojených států amerických, které díky

vnitropolitické situaci neratifikovaly Pakt Společnosti a nikdy do ní nevstoupily.

Všechny tyto důvody přispěly k zániku Společnosti národů, na jejíchž základech byla v

roce 1945 vybudována nová mezinárodní organizace fungující až do dnešních dní.

I přes výčet mnohých chybných rozhodnutí Společnosti národů zaznamenala tato

organizace také několik úspěšných počinů. Pozitivní roli sehrála zejména ve 20. letech,

kdy se jí smírem podařilo vyřešit množství drobných konfliktů. Počínaje Řecko-

bulharským konfliktem, konče Finsko-švédským sporem o Alandské ostrovy. Úspěchem

pro Společnost bylo také projednávání myšlenek o evropské integraci, na které mohli

navázat pozdější významní eurofederalisté. Dalším významným počinem Společnosti

národů bylo vytvoření fungujícího úřadu pro uprchlíky, který pomohl zlepšit sociální

situaci mnoha meziválečných uprchlíků. Dokument Nansenova pasu pak pomohl

vylepšit mezinárodně-právní postavení uprchlíků. Společnost se také úspěšně podílela v

mezinárodním boji v obchodu s drogami. Závěrem tedy lze konstatovat, že Společnost

národů má na svém kontě mnoho dílčích úspěchů, které zůstávají poněkud nešťastně

zapomenuty v kontrastu se selháním Společnosti v otázce udržení míru.
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8. Resumé

On the 28th of July 1919, the Versailles peace threaty was signed, which basically

caused the creation of the League of Nations. The goal of the organization was

demilitarization after war, maintenance of the world peace and preventing further armed

conflicts using the laws of collective security and diplomatic negotiations. With these

tasks, the League of Nations has laid the foundations to world-wide international

cooperation. The founding members of the League were the victorious states of the

Entente. One of the main initiator of the founding was the american president Woodrow

Wilson. Swiss Geneva was selected as the residence of the organization, meanwhile the

international court was established in Haag in Netherlands. In the year 1920,

specifically on 10th of January, the founding document of the organization became

effective. The Covenant of the League of Nations, which obliges member states to

respect the rules of international co-operation and security, respect for international law

and other commitments made within the League of Nations. By ratification of the

League of Nations, this organization has begun to function formally. The Covenant of

the League of Nations was not ratified by the US Congress, so the United States has

never become members despite the great influence of its president on the emergence of

society. In spite of the considerable influence of France and Britain in the League of

Nations, the organization was unable to vigorously enforce its objectives, its activity

against the aggressive steps of the fascist government in Italy (the Abyssinian

occupation), the Nazi party in Germany (participation in the Spanish civil war), or the

militarist in Japan (the occupation of Manchuria). Smaller Member States lacked a

significant influence on the organization's operation and decision-making, causing

tension between them on the one hand and Britain and France on the other. The Society

of Nations, in connection with the beginning of the Second World War, lost its actual

significance in 1939 and 1940. Formally, the League of Nations was dissolved in April

1946. In spite of all these overthrows, the League of Nations had many positive steps in

the inter-war period. E.g. as an intermediary in the Swedish - Finnish dispute over the

island of Alanda, or also in the Greek - Bulgarian border dispute. The Company also

played a positive role in the inter-war fight against drugs or in the legal protection of

international refugees. The League of Nations also served as a model for later

significant Euro-federalists.
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