POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jáchym Sapoušek

NÁZEV PRÁCE: Pozitivní role Společnosti národů v meziválečném období

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2–3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1–2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4⁴**

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student Jáchym Sapoušek si jako téma své bakalářské práce vybral Pozitivní role Společnosti národů v meziválečném období. K uvedenému tématu se mu podařilo nashromáždit dostatečné množství odborné české i zahraniční literatury.

Předložená bakalářská práce je dle mého názoru velice zajímavě strukturována, avšak za největší prohřešek považuji fakt, že dle názvu se měl v práci zabývat zejména zhodnocení pozitivní role SN v meziválečném období. Sám autor i v úvodu práce konstatuje, že pasáž o pozitivních krocích SN je nejdůležitější částí práce, proto by uvedenému tématu mělo být věnováno více prostorou (nikoli pouze str. 27–32).

Jazyková i formální stránka předložené bakalářské práce je na přijatelné úrovni. Poznámkový aparát je v pořádku a žádné závažné gramatické chyby jsem nenalezla.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Kdy došlo k devalvaci britské libry a jaké to mělo následky?
2. Vysvětlíte komisi, proč jste se uvedené pozitivní roli SN nevěnoval více?

DATUM:

PODPIS: _____

16.5. 2018

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a